ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia - Romagna

* * *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2022-178 del 30/12/2022

Oggetto Direzione Tecnica. Presa d'atto dell'istituzione da parte

della Regione Emilia-Romagna del "Coordinamento

permanente End of Waste".

Proposta n. PDEL-2022-174 del 21/12/2022

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente De' Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Palumbo Leonardo

Questo giorno 30 (trenta) dicembre 2022 (duemilaventidue), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.

Oggetto: Direzione Tecnica. Presa d'atto dell'istituzione da parte della Regione Emilia-Romagna del "Coordinamento permanente End of Waste".

VISTI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale";
- la Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti, così come modificata dalla Direttiva 2018/851/CE;
- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 che contiene disposizioni sulla riduzione della produzione di rifiuti urbani, sul riuso dei beni a fin di vita, nonché sulla raccolta differenziata;
- il Piano Regionale di gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche (PRRB) della Regione Emilia-Romagna, approvato con Deliberazione assembleare n. 87 del 12/07/2022;

PREMESSO:

- che la sopra citata Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 definisce una gerarchia nella gestione dei rifiuti nel seguente ordine: prevenzione, preparazione per il riutilizzo, riciclaggio, recupero di altro tipo, smaltimento;
- che il D.Lgs. n. 152/2006, alla Parte Quarta, individua le disposizioni in materia di gestione dei rifiuti nel rispetto di quanto previsto dalla Direttiva 2008/98/CE e, in particolare, per quanto riguarda i rifiuti sottoposti ad operazione di riciclaggio o preparazione per il riutilizzo, all'articolo 184-ter definisce le condizioni ed i criteri specifici necessari ai fini della cessazione della qualifica di rifiuto (End of Waste);

CONSIDERATO:

- che al fine di promuovere le attività di recupero e, al contempo, omogeneizzare i procedimenti di autorizzazione, tenuto conto della complessità e della interdisciplinarità delle istruttorie necessarie al riconoscimento della cessazione della qualifica di rifiuto, il sopracitato PRRB prevede la costituzione di un Coordinamento permanente preposto anche all'esame della sussistenza dei criteri e delle condizioni poste dall'articolo 184-ter del D.Lgs. n. 152 del 2006, a cui partecipano la Regione Emilia-Romagna e Arpae;

RILEVATO:

 il positivo risultato in termini di prevenzione del "Coordinamento permanente sottoprodotti" previsto dalla L.R. n. 16/2015 che ha portato alla conseguente diminuzione della produzione di rifiuti;

DATO ATTO:

- che la Regione Emilia-Romagna con D.G.R. n. 2063 del 28/11/2022 ha pertanto istituito il "Coordinamento permanente End of Waste" avente la funzione di esaminare la sussistenza dei criteri e delle condizioni poste dall'articolo 184-ter del D.Lgs. n. 152/2006 nei casi non già normati da specifiche disposizioni comunitarie o nazionali;
- che la suddetta D.G.R. individua quali componenti del "Coordinamento permanente End of Waste" il dirigente dell'Area Rifiuti, Bonifica siti contaminati e Servizi pubblici dell'Ambiente della Regione Emilia-Romagna, il dirigente del Servizio Osservatorio Energia, Rifiuti e Siti Contaminati della Direzione Tecnica di Arpae Emilia-Romagna e altri dirigenti/tecnici di volta in volta coinvolti da Arpae o dalla Regione Emilia-Romagna in ragione delle tipologie di rifiuti oggetto dei procedimenti da esaminare;

SPECIFICATO:

- che spetta ad Arpae, quale autorità competente per i relativi procedimenti autorizzativi (AU ex art. 208 e comunicazione ex artt. 214/216 del D.Lgs. n. 152/2006), attraverso il dirigente Responsabile del Servizio Osservatorio Energia, Rifiuti e Siti Contaminati della Direzione Tecnica, l'attivazione e l'organizzazione del "Coordinamento permanente End of Waste";
- che il predetto dirigente avrà anche il compito di provvedere in ordine alla convocazione del Coordinamento medesimo;
- che alle riunioni del Coordinamento potranno essere invitati anche rappresentanti delle associazioni di categoria, esperti provenienti da Università e ordini professionali;

RITENUTO:

- di prendere atto dell'istituzione con Delibera di Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 2063 del 28/11/2022 del "Coordinamento permanente End of Waste", avente la funzione di esaminare la sussistenza dei criteri e delle condizioni poste dall'articolo 184-ter del D.Lgs. n. 152/2006 nei casi non già normati da specifiche disposizioni comunitarie o nazionali;
- che le attività da svolgere siano conformi alle finalità istituzionali dell'Agenzia;
- di dare atto che il Dott. Leonardo Palumbo, dirigente Responsabile del Servizio Osservatorio Energia, Rifiuti e Siti Contaminati della Direzione Tecnica, è il componente permanente di Arpae Emilia-Romagna nel suddetto Coordinamento, così come disposto dalla sopracitata D.G.R. n. 2063/2022;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Tecnico, Dott. Eriberto de' Munari, il quale ha espresso, ai sensi del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

che il responsabile del procedimento è il Dott. Leonardo Palumbo, Responsabile Servizio

Osservatorio Energia, Rifiuti e Siti contaminati della Direzione Tecnica;

DELIBERA

1. di prendere atto dell'istituzione con Delibera di Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n.

2063 del 28/11/2022 del "Coordinamento permanente End of Waste", avente la funzione

di esaminare la sussistenza dei criteri e delle condizioni poste dall'articolo 184-ter del

D.Lgs. n. 152/2006 nei casi non già normati da specifiche disposizioni comunitarie o

nazionali;

2. di prendere atto che spetta ad Arpae Emilia-Romagna, quale autorità competente per i

relativi procedimenti autorizzativi (AU ex art. 208 e comunicazione ex artt. 214/216 del

D.Lgs. n. 152/2006), attraverso il Responsabile del Servizio Osservatorio Energia, Rifiuti

e Siti Contaminati della Direzione Tecnica l'attivazione, la convocazione e

l'organizzazione del Coordinamento di cui trattasi;

3. di dare atto che ai sensi della sopracitata D.G.R. n. 2063/2022 il dirigente Responsabile

del Servizio Osservatorio Energia, Rifiuti e Siti Contaminati della Direzione Tecnica,

Dott. Leonardo Palumbo, parteciperà al Comitato quale componente permanente

unitamente ad altri dirigenti/tecnici di volta in volta coinvolti da Arpae in ragione delle

tipologie di rifiuti oggetto dei procedimenti da esaminare;

4. di prevedere altresì che alle riunioni del "Coordinamento permanente End of Waste"

potranno essere invitati anche rappresentanti delle associazioni di categoria, esperti

provenienti da Università e ordini professionali.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de' Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)